
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
24 марта 2023 г.  г. Изобильный №                           387 

 

 

 
О внесении изменений в Порядок создания, реорганизации и ликвидации 
муниципальных учреждений Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, утвержденный постановлением администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 23 мая 2019 г. № 768 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года                   

№ 635-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Положением об 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 17 ноября 2017 года № 46, протестом прокуратуры 

Изобильненского района от 06 февраля 2023г. № 21-27-2023/104, протестом 

прокуратуры Изобильненского района от 06.02.2023 исх. № 21-27-2023/104 

на постановление администрация Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 23 мая 2019 г. «Об утверждении Порядка создания, ре-

организации и ликвидации муниципальных учреждений Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок создания, реорганизации и ликвидации муници-

пальных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края от 23 мая 2019 года № 768 следую-

щие изменения: 

1.1. В пункте 13: 

1.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«В случае реорганизации муниципального учреждения (учреждений), 

образующих социальную инфраструктуру для детей, к проекту правового 

акта администрации городского округа о реорганизации бюджетного учре-

ждения или казенного учреждения прилагается положительное заключение 

комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедея-



2 

 

тельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания». 

1.1.2. Дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания: 

«Реорганизация муниципальных учреждений, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, допускается в случаях, установленных граждан-

ским законодательством, без изменения назначения объектов социальной 

инфраструктуры для детей, являющихся муниципальной собственностью 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – муници-

пальная собственность) и входящих в имущественные комплексы таких 

учреждений, в том числе вновь образуемых, если иное не установлено Феде-

ральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях  

прав ребенка в Российской Федерации». 

Изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфра-

структуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, допус-

кается в случаях, установленных Правительством Российской Федерации». 

1.2. В пункте 19: 

1.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«В случае ликвидации муниципального учреждения (учреждений), об-

разующих социальную инфраструктуру для детей, к проекту правового акта 

администрации городского округа о ликвидации бюджетного учреждения 

или казенного учреждения прилагается положительное заключение комис-

сии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятель-

ности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им ме-

дицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной за-

щиты и социального обслуживания.». 

1.2.1. Дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«Принятие постановления администрации городского округа о ликви-

дации муниципального учреждения, образующего социальную инфраструк-

туру для детей, допускается в случае отсутствия в имущественном комплексе 

такого учреждения объектов социальной инфраструктуры для детей, являю-

щихся муниципальной собственностью, либо в случае изменения назначения 

или ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, входящих 

в имущественный комплекс такого учреждения в соответствии с абзацем ше-

стым пункта 13 настоящего Порядка.». 

1.3. Раздел IV. «Ликвидация муниципальных учреждений» дополнить 

пунктом 22 
1 
следующего содержания: 

«22
1
.
 
 Имущество муниципальной собственности (земельные участки, 

здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), которое 

относится к объектам социальной инфраструктуры и предназначено для це-

лей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицин-

ской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты 



3 

 

и социального обслуживания детей, может использоваться только в данных 

целях. Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного использо-

вания земельных участков, предоставленных для размещения объектов, 

предназначенных для организации отдыха и оздоровления детей, запрещает-

ся, за исключением случаев, при которых в соответствии с абзацем шестым 

пункта 13 настоящего Порядка допускается изменение назначения или лик-

видация объекта социальной инфраструктуры для детей, и случаев изъятия 

таких земельных участков для муниципальных нужд». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 
 

Временно исполняющий полномочия  
Главы Изобильненского городского  
округа Ставропольского края, исполняющий 
обязанности первого заместителя главы  
администрации Изобильненского городского  
округа Ставропольского края                                                        В.В.Форостянов 
 
 
 
 


